
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  56 DEL 25/05/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – TEMPORANEO IMPIEGO DEI PARCHI 

PUBBLICI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SPORTIVE A CORPO LIBERO 

ALL’APERTO DA PARTE DELLE PALESTRE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L‟Anno duemilaventi il   giorno venticinque del   mese di Maggio alle ore 13:00, presso la 

Sala della Giunta, previa  l‟osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 

La Giunta Comunale 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 

dichiarato, sul tutto il territorio nazionale e fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza per il 

rischio sanitario connesso all‟insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con 

modificazioni in legge 05/03/2020, n. 13 e altre recenti disposizioni normative tra cui il Decreto del 

Presidente del Consiglio 08/03/2020, emanate per contrastare la diffusione della malattia infettiva 

COVID-19 mediante l‟adozione di misure profilattiche di contrasto e contenimento della diffusione 

del virus; 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 

concernente disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” che fissa  

l‟avvio della cd „fase 2‟ della emergenza, e che prevede la graduale possibilità del riavvio in 

sicurezza e nel rispetto delle misure preventive limitative e riduttive del contatto sociale, di diverse 

attività economiche ed in particolare di palestre e piscine, sempre nel rispetto della sicurezza e del 

distanziamento sociale nonché l‟art. 1 lettera d del DPCM del 17/05/2020 in cui si prevede la 

possibilità di svolgere attività all‟aperto, anche presso aree attrezzate e parchi, purché nel rispetto 

della distanza di sicurezza interpersonale di almeno due metri; 

Considerato che il lungo periodo di “chiusura” imposto ha avuto ed ha un ha un notevole 

impatto sull‟economia locale, riferito soprattutto a quelle attività fortemente penalizzate dalla 

prolungata chiusura (bar, ristoranti, pasticcerie, gelaterie, ecc.…) che, alla riapertura dopo un lungo 

periodo di inattività dovranno adottare nuovi schemi di organizzazione del lavoro, attraverso forme 

di distanziamento fisico; 

Rilevato che: 

1 le misure disposte a tutela e presidio della salute pubblica, consentono  dal 25-05-2020 lo 

svolgimento delle attività sportive di gruppo, anche quelle esercitate al chiuso, ovvero 

all‟interno di palestre, previa adozione di specifici protocolli di sicurezza; 

2 lo svolgimento dell‟attività motoria all‟aperto rappresenta una modalità sicuramente più sicura 

rispetto a quella svolta al chiuso; 

3 l‟Ente, nell‟ottica di contribuire alla ripresa economica, intende con il presente atto, 

contemperando contrapposti interessi ovvero, da un lato la salute pubblica e l'uso collettivo in 

sicurezza del demanio e dei beni indisponibili comunali secondo l'ordinaria destinazione d'uso 

propria e, dall‟altro la ripresa delle attività di club e strutture per fitness esistenti sul territorio 

comunale; 

4 per il fine del punto 3 che l‟intendimento è quello di prevedere, in riferimento alla sola 

stagione estiva 2020, significative riduzioni del canone di occupazione temporanea di suolo 

pubblico; 

5 come prevede la normativa e costante giurisprudenza (cfr. tra le tante, Cons. Stato, Sez. II 

n. 120 del 18 gennaio 2017) sul punto, il C.O.S.A.P. “costituisce per l’ente pubblico 

proprietario del demanio una entrata patrimoniale (e non tributaria) che trova la sua 

giustificazione nella necessità di trarre un corrispettivo per l’uso esclusivo e per l’occupazione 

dello spazio, concessi contrattualmente o in base a provvedimento amministrativo a soggetti 

terzi, strutturandosi in connotazioni di carattere patrimoniale, la cui istituzione è rimessa alla 

facoltà dei comuni e delle province in alternativa alla tassa per le occupazioni di spazi ed aree 

pubbliche appartenenti al patrimonio indisponibile dei medesimi enti”; 

6 detto principio legittima dunque la possibilità, per l‟ente pubblico titolare del diritto 

dominicale sul demanio di individuare, in via temporanea, le finalità di parte del proprio 



Pag. 3 

demanio, sottraendolo, per le determinate ragioni, in maniera limitata nel tempo e nello spazio 

alla pubblica fruibilità e, nel contempo determinando l‟importo da porre a carico dei richiedenti; 

7 sotto tale aspetto si osserva che, il regolamento dettante principi in tema di C.O.S.A.P. – 

Canone per l‟occupazione di suolo pubblico, è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale con Delibera C.C. n 15 del 20.05.2006, modificato con successiva deliberazione di 

C.C. n 18 del 31/03/2017; 

8 tra le aree pubbliche che potrebbero essere utilizzate per una temporanea fruizione si 

possono indicare: Rione San Carlo; Area Verde presso la Scuola Materna Capoluogo; Parco in 

via Palmiro Togliatti – via Della Stazione; 

9 si ritiene di fornire indirizzi precettivi ai competenti Uffici, per la realizzazione del 

descritto obbiettivo: 

I. si individuano destinatarie della peculiare e temporanea funzione sopradescritta ad uso delle 

palestre, le aree poste all‟interno di : Rione San Carlo; Area Verde presso la Scuola Materna 

Capoluogo; Parco in via Palmiro Togliatti – via Della Stazione; Area Verde ex lottizzazione 

Monaco; 

II. la temporanea destinazione di tali aree sarà circoscritta fino alla data del 30 ottobre 2020, per 

Rione San Carlo, Parco in via Palmiro Togliatti – via Della Stazione e Area Verde ex lottizzazione 

Monaco e fino alla data dell‟otto settembre 2020 per l‟Area Verde presso la Scuola Materna 

Capoluogo; 

III. all‟interno delle aree pubbliche sopra individuate, verranno circoscritte zone della dimensione 

piana non eccedenti ml 7 x ml 7, da destinare a temporaneo svolgimento delle attività sportive 

all‟aperto, limitatamente ad attività sportive a corpo libero; 

IV. le suddette zone saranno assegnate sulla base di appositi avvisi, che i competenti Uffici 

dell‟Ente all‟uopo predisporranno; 

V. l‟orario di fruizione delle indicate aree dovrà risultare circoscritto tra le ore 10:00 e le ore 12:00, 

e tra le ore 15:00 e le ore 21:00 quotidiane; 

VI. l‟occupazione di suddette aree potrà intervenire esclusivamente a mezzo pedane e con 

esclusione, quindi, di qualsivoglia tipologia di palchi o di carichi sospesi o manufatti permanenti; 

VII.i soggetti che utilizzeranno le aree dovranno predisporre adeguati protocolli di sicurezza 

sanitari di cui dovranno assicurare la perfetta osservanza, oltre essere coperte da assicurazione di 

responsabilità civile verso i terzi; 

 VIII. le tariffe orarie di fruizione delle aree pubbliche di che trattasi, sono assoggettate alla 

temporanea riduzione della misura del 90 percento in relazione a quelle applicabili per lo spettacolo 

viaggiante; 

verificato quanto segue: 

- l‟adozione del presente provvedimento comporta l‟insussistenza di situazioni di conflitto d‟ 

interesse; 

- il Responsabile del procedimento viene individuato nella persona del Geom. Claudio Di 

Pietrantonio, responsabile T.P.O. incardinato nell‟Area Tecnica 2 – Urbanistica di questo Ente, in 

quanto dotato della necessaria competenza professionale a trattare le questioni sottese; 

- l‟istruttoria preordinata all‟emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest‟ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l‟art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

- lo statuto dell'Ente; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti Uffici, in conformità all‟art. 49 

del  D.lgs. 267/2000, nel testo vigente valutato ogni opportuno elemento, con voti 

 

D E L I B E R A  

 



Pag. 4 

1- tutto quanto precede forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato, costituendone 

motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all‟art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo 

vigente; 

2- Si individuano le aree (indicate sopra) come destinatarie della temporanea funzione di svolgimento di 

attività sportiva all‟aperto; 
3- Tale destinazione sarà circoscritta alla data del 30 ottobre 2020 (31 agosto per quanto riguarda il 

campo adiacente la scuola materna il quale, comunque diversamente dalla altre aree, l'orario di 

fruizione sarà  stabilito compatibilmente con le attività in essere presso il plesso) 

4- all‟interno delle dette aree pubbliche verranno individuate zone della dimensione piana non 

superiore a 7 ml x 7ml da destinare a temporaneo svolgimento delle attività sportive a corpo 

libero; 

5- le zone indicate saranno assegnate sulla base di appositi avvisi predisposti dagli Uffici preposti; 

6- l‟orario di fruizione delle dette aree sarà dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 15 alle ore 21 

quotidiane; 

7- l‟occupazione delle suddette aree dovrà avvenire solo con pedane con esclusione di carichi 

sospesi o manufatti permanenti; 

8- i soggetti che utilizzeranno le aree dovranno predisporre adeguati protocolli di sicurezza sanitari 

di cui dovranno assicurare  la perfetta osservanza, oltre essere coperte da assicurazione di 

responsabilità civile verso i terzi; 

9- le tariffe orarie o mensili di fruizione delle dette aree saranno ridotte al 90% in relazione a 

quelle applicabili per lo spettacolo viaggiante; 

10- La presente deliberazione si sostanzia in termine di localizzazione ed indicazione del 

temporaneo finalismo da attribuire alle dette porzioni di demanio pubblico 

11- Delegare al competente dirigente la attuazione di quanto deliberato; 

 

12- Rendere  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000, ravvisatane l‟urgenza. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 25/05/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 25/05/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all‟art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l‟urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d‟ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E‟  stata trasmessa all‟ albo on - line il 26/05/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E‟ stata trasmessa con elenco n. 9065, in data 26/05/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 26/05/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d‟ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 25/05/2020, ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E‟ stata affissa all‟albo pretorio comunale, come previsto dall‟art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 26/05/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


